2

[bookmark: _GoBack]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Президиума Государственного Совета
Республики Татарстан

	О работе Молодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан

Заслушав информацию председателя Молодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан Д.Ф. Нургалиева о работе Молодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан, Президиум Государственного Совета Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о работе Молодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан (далее – Молодежный парламент).
2. Комитетам Государственного Совета Республики Татарстан продолжить работу по контролю за реализацией законодательства, затрагивающего права и интересы молодежи.
3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике и Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам совместно с Министерством по делам молодежи Республики Татарстан внести предложения по организации финансирования деятельности Молодежного парламента.
4. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан:
4.1. Принять меры по выделению финансовых средств на организацию деятельности Молодежного парламента в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27 марта 2025 года № 653-р.
4.2. Предусмотреть в бюджете Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов средства на ежегодное финансирование деятельности Молодежного парламента.
5. Рекомендовать республиканским органам исполнительной власти оказывать поддержку инициативам Молодежного парламента.
6. Молодежному парламенту:
6.1. Усилить взаимодействие по межрегиональному сотрудничеству с молодежными парламентами (палатами) при законодательных органах субъектов Российской Федерации в целях обмена опытом.
6.2. Рассмотреть вопрос о внедрении новых форм работы с молодежью, направленных на сохранение и укрепление традиционных духовно-нравственных и семейных ценностей, формирование образа благополучной молодой семьи, а также на создание благоприятных условий для повышения рождаемости.
6.3. Усилить работу по правовому воспитанию молодежи в целях развития осознанного понимания конституционных прав, свобод и обязанностей человека и гражданина, политической грамотности
и национальной толерантности.
6.4. Продолжить работу по реализации плана Молодежного парламента
в рамках проведения Года защитника Отечества.
6.5. Продолжить работу по сбору и отправке гуманитарных грузов для участников специальной военной операции, по оказанию помощи членам их семей.
6.6. Усилить сотрудничество с Молодежным парламентом при Народном Совете Луганской Народной Республики и социальными учреждениями, осуществляющими деятельность на территориях подшефных городов Лисичанск и Рубежное, в целях оперативного решения вопросов по оказанию необходимой помощи их жителям.
7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан оказывать поддержку советам молодежи при главах муниципальных образований Республики Татарстан в осуществлении их деятельности.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике.

	Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
9 октября 2025 года
№ 119-VII ПГС